8.2.

1. 1. **Tuba autem uerbum est potestatis**. Clement of Alexandria held this was *the gospel of Christ*;²²⁵⁸ and Tertullian, deducing so from 1 Thess. 4.16, *its preaching or the sounding of*

²²⁵¹ Matth. 13.28 (VL; Cod. 2; p. 34 Linke): Quibus ait: inimicus homo hoc fecit. Dicunt ei serui uis imus et colligimus illa?

²²⁵² Matth. 13.28 (p. 35 Nestle-Aland).

²²⁵³ Matth. 13.28 (VL; Cod. 1; p. 47 Wordsworth): ait illis homo inimicus hoc fecit. dicunt ad eum serui eius. uis eamus et colligamus ea.

²²⁵⁴ Matth. 13.28 (VL; Cod. 5; p. 34 Scrivener): qui autem dixit eis. inimicus homo hoc fecit. dicunt ei serui uis euntes colligimus ea.

²²⁵⁵ Matth. 13.30 (VL; Cod. 1; p. 47 Wordsworth): Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum: triticum autem congregate in horreum meum.

²²⁵⁶ Matth. 13.30 (VL; Cod. 2; p. 34 Linke): Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum: triticum autem congregate in horreum meum.

²²⁵⁷ Matth. 13.39 (VL; Cod. 1; p. 48 Wordsworth): inimicus autem qui ea seminat zibolus est messis autem consummatio saeculi est. messorum autem angeli sunt.

²²⁵⁸ Clemens Alexandrinus, Protr. II 116.3 (SChr 2, l. 1-2): Σάλπιγξ ἐστὶ Χριστοῦ τὸ εὐαγγέλιον αὐτοῦ, ὃ μὲν ἐσάλπισεν, ἡμεῖς δὲ ἠκούσαμεν.

*the prophetic word.*²²⁵⁹ Origen had identified the trumpeter of the Jewish new year (Leu. 23.24) as *he who commits the prophetic, evangelical and apostolic scriptures to memory.*²²⁶⁰

l. 1-4. **licet repetat.** The *tuba-uerbum* is the object of the impersonal verb. Augustine uses *repetere* to characterize revelation: "multis modis repetit".²²⁶¹ **per fialas** *i.e.* the seven bowls of plagues of the seven angels of Apoc. 15-16. **non quasi bis factum esse dicat, sed quoniam semel quod futurum est, a Deo decretum est eis ut fiat, ideo bis dicitur.** *Cf. In Apoc. 1.4, 1.22-25 (on Ps. 61.12); also Gen. 41.32.*²²⁶² **a Deo.** Jerome's reading, over MS A's

²²⁵⁹ "euangelicus sermo": Tertullianus, De res. mort. 24.5-7 (CC SL 2, l. 14-22): Quoniam ipse dominus in iussu [et] in uoce archangeli et in tuba dei descendet de caelo; et mortui in christo primi resurgent, deinde nos, qui uiuimus, [qui] simul cum illis tollemur in nubibus obuiam domino [christo] in aerem et ita semper cum domino erimus. Quae uox archangeli quae tuba dei audita iam, nisi forte in cubiculis haereticorum? nam etsi tuba dei euangelicus sermo dici potest, qui illos iam uocarit, sed aut mortui erunt iam corporaliter, ut resurrexerint, et quomodo uiuunt?; "uerbis tuba...prophetae": Ad Marc. IV 29 14 (CC SL 1, l. 22-24): Denique: diuidetur, inquit, pater in filium et filius in patrem, et mater in filiam et filia in matrem, et nurus in socrum et socrus in nurum. Hoc proelium inter parentes si in ipsis uerbis tuba cecinit prophetae, uereor ne micheas christo marcionis praedicarit. Et ideo hypocritas pronuntiabat caeli quidem et terrae faciem probantes, tempus uero illud non dinoscentes, quo scilicet, adimplens omnia, quae super ipso fuerant praedicata, nec aliter docens debuerat agnosci.